CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE

FACULTY OF TROPICAL AGRISCIENCES

Department of Crop Sciences and Agroforestry

Socio-Cultural Importance of Mangrove Forest and Its

Implication for Multiple-Use Management in the

Sheran Sandy Bay Sirpi Community, Nicaragua

Master’s thesis

Supervisor: Author:

doc. Ing. Zbyněk Polesný, Ph.D. Maynor Carias BSc.

Prague 2017

ii

Declaration:

This is to certify that this thesis titled “Socio-Cultural Importance of Mangrove Forest and

Its Implication for Multiple-Use Management in the Sheran Sandy Bay Sirpi Community,

Nicaragua,” submitted in partial fulfilment for the award of the MSc. Degree in Tropical

Crop Management and Ecology under the Department of Crop Science and Agroforestry,

Czech University of Life Sciences Prague, was written by me, the undersigned Maynor

Marlon Carias Garcia, and is my own work done with technical and scientific support from

my supervisor doc. Ing. Zbyněk Polesný, Ph.D. Hereby I confirm that all the information

used here, have been cited and that this work has never been published anywhere before.

Prague: _________________________Maynor Carias: ______________________

iii

Acknowledgements:

I am eternally grateful to God for allowing me to achieve this goal, providing health

and protection throughout my path.

I would like to sincerely thank my supervisor Ing. Zbyněk Polesný, Ph.D., associate

professor at the Department of Crop Sciences and Agroforestry at the Faculty of Tropical

AgriSciences (FTA) of the Czech University of Life Sciences (CULS) in Prague, for his

overall help, comments, suggestions and leadership of this thesis.

I extend my gratitude and respect to the local people of Sandy Bay Sirpi who

participated in this study and shared their invaluable traditional knowledge.

I am thankful to Dr Alfredo Grijalva, coordinator of National Herbarium of Nicaragua

at the University of Central America (UCA), Managua-Nicaragua, for his great contribution

regarding the taxonomic identification.

I am deeply thankful to each of the honorary members of the Faculty of Tropical

AgriSciences (FTA) and all the honorary members of the Czech University of Life Sciences

(CULS) in Prague.

I am immensely thankful to the Eulalinks program for enabling me to do this Master

study.

iv

Abstract:

For this ethnobotanical study, there were surveys conducted with 40 participants and a

workshop with 10 participants in the community of Sandy Bay Sirpi, which is located on the

South Caribbean Coast of Nicaragua. This study provides detailed information about the key

species of mangrove and their importance in terms of wood, habitat, socio-cultural and

socio-economic value, and a short description of the mangrove ecosystem’s environmental

condition of the area in question. We identified two types of mangrove species: the red

mangrove (Laulu pauni) and the black mangrove (Laulu siksa). We found that the Miskitu

people from this community mostly exploit mangrove trees in the following manner: wood

products; firewood (100%), charcoal (20%), timber (90%), posts (70%), walls (25%), fences

(100%), planks (15%), traps (35%) and beams (60%) non-wood products; medicine (10%)

and repellents (20%).

The local people earn their living by fishing and harvesting firewood to sell in the market.

The highest direct use value (DUV) was generated from fish production (341 kUSD per

year), shrimp production (306 kUSD per year) and firewood (108 kUSD per year). All these

data were obtained only from the participants of this study. A sustainable and effective

management is needed in view of the rising pressures of demographic change and pollution

to ensure food security and sources of income for future generations, mitigating at the same

time the negative effects of climate change which have already become visible. We need to

raise awareness and explain that the traditional ethnobotanical knowledge of the indigenous

people is disappearing. The collected ethnobotanical data can serve as a warning to the local

people so that everyone can understand the value and importance of mangrove forests,

enabling them to collaborate with environmental institutions in protecting and conservation

of mangrove ecosystems in their area.

Key words: mangrove tree, wood economy, management, Sandy Bay Sirpi, Nicaragua.
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Shrnutí:

Při zpracovávání této etnobotanické studie byl proveden průzkum se 40 účastníky a setkání

s 10 účastníky v domorodém společenství Slunečné pláže Sirpi, která se nachází na jižním

pobřeží Karibského moře Nikaraguy. Výsledek této studie přináší podrobné informace o

klíčových druzích mangrovových porostů a významu těchto druhů jako zdrojů dřeva a jako

biotopu se socio-kulturní a socio-ekonomickou hodnotou, ve stručnosti pak také přináší

popis podmínek životního prostředí mangrovových ekosystémů studované oblasti.

Identifikovali jsme dva druhy mangrove ve studované oblasti, konkrétně červené mangrove

(Laulu pauni) a černé mangrove (Laulu siksa). V přehledu věnovaném hlavním způsobům

využití těchto druhů jsme dospěli k závěru, že národ Miskitu z tohoto společenství využívá

mangrovové stromy hlavně k následujícím účelům: a) dřevěné produkty: palivové dříví

(100%), dřevěné uhlí (20 %), klády (90 %), kůly a sloupky (70 %), stěny (25 %), ploty (100

%), prkna (15 %), dřevo na pasti (35 %) a trámy (60%); b) nedřevěné produkty: léky (10%)

a repelenty (20%).

Místní lidé získávají příjmy z rybaření a ze sběru palivového dříví, které prodávají,

nejvyšší příjem byl získán z produkce ryb 341 USD na osobu ročně, 306 UDS na osobu

ročně z produkce krevet, následovaný 108 USD na osobu ročně z produkce dřeva. Všechna

tato data byla získána pouze od účastníků této studie. Na druhou stranu udržitelná a efektivní

správa je zapotřebí nejen s ohledem na vzrůstající demografický tlak a narůstající znečištění,

nýbrž i za účelem zajištění dostatku potravin a ekonomických příjmů pro následující

generace a za účelem zmírnění efektu klimatických změn v posledním období, kdy se tento

stal viditelným. Je zapotřebí zvýšit naši obezřetnost a vysvětlovat, že etnobotanické znalosti

domorodého obyvatelstva postupně mizí. Shromážděná data mohou být varováním pro

místní obyvatelstvo, neboť na jejich základě každý může porozumět hodnotě mangrovových

porostů a nezbytnosti vytvořit prostor, aby se domorodé obyvatelstvo společně s institucemi

zahrnutými do ochrany životního prostředí podílelo na akcích za účelem přispět k ochraně

mangrovových ekosystémů.

Klíčová slova: stromy mangrove, užití dřeva, hospodářská správa, Slunečná pláž Sirpi,

Nicaragua.
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Foreword

Literature on mangroves in Central America is mostly related to biological (Gross et al.,

2013), ecological (Lovelock et al., 2004; Gross et al., 2013) and socioeconomic

characteristics (Fürst et al., 2000). According to FAO (2007), the mangroves in Nicaragua

are found along some 30% of the coast and are approximately equally distributed between

the Pacific and the Caribbean coasts.

In Mosquitia on the Nicaraguan Caribbean coast, the mangrove ecoregion covers a

large expanse spreading from the coastline beginning in Honduras at the delta of the

Patuca River to the south of Punta Gorda Bay in Nicaragua, and also includes some

offshore islands like Corn Island. The mangrove here consists of four major species: red

mangrove (Rhizophora mangle), black mangrove (Avicennia germinans), white

mangrove (Laguncularia racemosa), and buttonwood (Conocarpus erectus) (Polanía and

Mainardi, 1993).

Mangrove ecosystems have social and cultural functions, as well as recreational

and aesthetic value (ecotourism), not to mention their religious and spiritual value

(UNEP, 2014). Mangroves support many socioeconomic activities including forestry,

fisheries, aquaculture, agriculture etc. (Walters et al., 2008). The main use of mangrove

wood is to provide fuel and material for rural construction; poles are also extracted for

the construction of fish traps (Glaser et al., 2003).

Many human activities of various kind (subsistence, artisanal, and industrial) have

reduced the mangrove area (Wolanski et al., 2000). These wetland areas are impacted by

clay extraction, aquaculture, agriculture, salt extraction and industrial activities (Senna et

al., 2002). Heavily populated coastal zones have spurred the widespread clearing of

mangroves for coastal development, aquaculture, or resource exploitation. At least 40%

of the animal species that are restricted to mangrove habitat and have previously been

assessed under IUCN Categories and Criteria are at heightened risk of extinction (Luther

and Greenberg, 2009). It is estimated that 26% of mangrove forests worldwide have been

degraded due to over-exploitation for fuelwood and timber production (Valiela et al.,

2001). Similarly, clearing of mangroves for shrimp farming is responsible for about 38%

of global mangrove loss. (Ellison, 2008).

This study focuses on the socio-cultural use of mangroves by the community people

of Sandy Bay Sirpi. It has also a more universal import because mangrove forest is one

of the natural ecosystems where many indigenous communities practice their socio-
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economic activities in a different form, acquiring food and material for construction. With


[…]


depends on the adaptability of each species. For example, McKee (2000) says that in the

Caribbean, R. mangle often occupies the seaward zone, followed by A. germinans, while

L. racemosa grows in the most landward position.

Another reason can be the dominance of freshwater from Rio Grande de Matagalpa.

Beach ridges are the main geomorphologic features in the study area that control

freshwater and seawater mixing. According to Jimenez (1999), beach ridges are

common on the Central America coast. Several authors describe beach ridges as

essential geomorphological features of mangrove ecosystems (Thom, 1967).

7.3 Threat to mangrove ecosystems by the local people

Thom (1967) established that the most important factors controlling mangrove zonation

are substratum and water flow regime. This shows that the preservation of dynamic flow

regimes is a priority if riverine ecosystems like mangrove forests are to be preserved.

Local people settled around the mangrove forests can provide information that contributes

to the evaluation of factors such as environmental disturbances in mangrove forests, since

their observation spans over a long-term.

Practically all participants agreed that the mangrove forest of Sheran Sandy Bay

Sirpi needs an effective management strategy in view of the rising pressure of

https://link.springer.com/article/10.1007/s13157-014-0534-1#CR57
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demography and pollution, which both are perceived as a major problem in mangrove

ecology. Active engagement of local communities can be a sustainable practice because

it can increase the awareness of collective responsibility. We must not forget that this

community is exposed to natural events coming from the sea, which makes the

implementation of a good mangrove management program necessary.

8. Conclusion

The study investigated the ethnobotanical knowledge of mangrove, the key species, the

main uses of these species and the actual management of their ecosystems. We found two

species: red mangrove (R. mangle) Laulu pauni in Miskitu and black mangrove (A.

germinans) known as Laulu siksa by the local people. The presence or sparseness of these

two species depends on the dominance of freshwater mixed with salt water. Still today,

most local people in Sandy Bay Sirpi depend on mangrove as a source of energy for

cooking, timber for construction and occasionally for medicinal purpose. They prefer

nancite and red mangrove as a source of fuel, black mangrove as a source of timber, but

they also use three other species because of their properties and availability as timber:

Palo de agua (Vochysia hondurensis), Almendro (Terminalia catappa) and Guayabón

(Terminalia oblonga). For natural medicine, they use leaves of black mangrove. Since

local people in Sandy Bay Sirpi use many other tree species as source of fuel and timber,

this practice does not appear to represent a significant risk to the mangrove forest.

However, the population is increasing and the promotion of methods for more efficient

consumption of mangrove wood is absent, which means that mangrove habitat may

gradually deteriorate. These ecosystems are extremely important for the local people, for

which reason sustainable and effective management is needed in view of the rising

pressures of demography and pollution, to ensure food security and economic income for

the future generations, but also to mitigate the effects of climate change since its effect

has already become visible. At present, the knowledge of biology, productivity, relative

abundance, and distribution of mangrove in Sandy Bay Sirpi area is lacking and needs to

be documented, to quantify the biological and economical capacity of the local

vegetation.
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10. Appendices

Questionnaires of the research
1)Data about the informants:
Name: _________________________

Gender: ________________

Age/age range: _____________

Occupation/livelihood: ____________________________

Region: __________________________________

Community: ______________________________________

Ethnic group: ____________________

Number of household members: _________

2)Questions:
Do you use any wild plants? If so, for which purposes you mainly use them?

Yes_____ No_____

Purpose:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Do you know the names of mangrove species that grow in the neighbourhood?

Yes_____ No_____

Can you specify them?

A// ___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

What are these species called in your local language?

A// ___________________________________________________________________

Do you harvest any parts of mangrove trees?

Yes_____ No_____

List of products:

1) 5)

2) 6)

3) 7)

4) 8)

What other products do you harvest from mangrove trees?

A// ___________________________________________________________________

Generally, when and how often do you visit mangrove forest to collect these products?

A// ___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Who from your household is mostly engaged in collecting products from mangrove trees?

A// ___________________________________________________________________

What kind of tools do you use to harvest such product?

R// ___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
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Table 1: Plant parts collected in mangrove

No

Amount of

plant

part/product

(s) collected

during one visit

to the forest.?

(bundles,
sacks, pieces)

Plant

part(s)

used.

Mode of

preparation

before using

Main use

Are the plant

parts/products

sold on the

market.?

Yes/No

Measurement

Unit

Price/year

$

Do you harvest

any other

products from

mangrove

ecosystems?

Yes/No

Measurement

unit

Price/year

$

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Workshop with the community people

➢ How do mangroves contribute to food security for the community

people?

➢ How do mangroves contribute to natural medicine?

➢ What is the condition of mangrove in the ecosystem?

➢ Is the mangrove forest area larger, same, or smaller, compared to 10

years ago?

➢ In your opinion, who is responsible for the protection of the mangrove

ecosystem?

➢ Why is it important to protect mangrove ecosystems?

Herbarium's file

CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE Institute of

Tropics and Subtropics Department of Crop Science and

Agroforestry HERBARIUM.

Collection:

Scientific Name:

Synonym(s):

Family:

Vernacular Name(s):

Habitat (Locality):

Description:

Name of the collector:

Date:

Collection No.:

Signature:
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11. Annex:

Fig. 1: Mangrove forest, during the sample collection

Fig. 2: Leaf of red mangrove in his habitat and has sample
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Fig. 3: Sample collection for botanical identification study

Fig. 4: Field research with questionnaire and workshop
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Fig. 5: Mangrove used as firewood (traditional way of cooking and baking)

Fig. 6: Mangrove wood used as construction material
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Fig. 7: Sandy Bay Sirpi mangrove landscape