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Other comments or suggesƟons:

The thesis aimed to study tradiƟonal ecological knowledge ofMiskitu people in one community in Nicaragua regarding
the interacƟons with surrounding mangrove forest. The study should provide the informaƟon on recently maintained
ethnobotanical and tradiƟonal ecological knowledge and reflect their implicaƟons for mangrove forest conservaƟon
and management.

This thesis I have not approved for submission last year because of the low quality. So it is resubmiƩed this year. Some
improvements have been made in this version but by my opinion, they are sƟll not elaborate as I have expected.

I have to say that I was not fully saƟsfied and many Ɵmes I was even disappointed by the approach of the student
to the wriƟng of the thesis. I explained him many key issues of the thesis several Ɵmes but as it is evident from the
thesis that my effort was not much effecƟve. For example I have commented and even suggested the quesƟonnaire
for the field research, however, it was not considered by the student. Therefore it was really difficult for me to make
comments and suggesƟons to data analysis. The problem is also that not always my suggesƟons were considered by
the student – I am not sure if the reason could be the language barrier.. However, finally I have decided to evaluate
the thesis by the grade ”good” and I recommend it to the defence.
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